

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào học lớp 6 năm học 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 2582/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2022 của UBND quận Liên Chiểu về việc ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2022-2023 trên địa bàn quận Liên Chiểu;

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-PGDĐT ngày 20 tháng 6 năm 2022 của Phòng GD&ĐT quận Liên Chiểu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-TTHCSNLB ngày 04 tháng 7 năm 2022 của Trường THCS Nguyễn Lương Bằng về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2022-2023;

Căn cứ kết quả điều tra số học sinh có độ tuổi vào lớp 6 trên địa bàn phường Hoà Khánh Bắc và tình hình cơ sở vật chất của nhà trường, Trường THCS Nguyễn Lương Bằng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 như sau:

A - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tuyển sinh phải đảm bảo công tác phát triển nhà trường, công tác phổ cập giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia của quận;
2. Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6;
3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Địa bàn tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp;
4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển tuyển sinh.

B - QUY ĐỊNH TUYỂN SINH

I- Tuyển sinh lớp 6 đại trà

1. **Chỉ tiêu tuyển sinh:** 490 học sinh/11 lớp.
2. **Địa bàn tuyển sinh:** Tuyển học sinh lớp 6 có *hộ khẩu thường trú* trên địa bàn phường Hoà Khánh Bắc tại các tổ dân phố: Từ tổ 01 đến tổ 26 và từ tổ 43 đến tổ 81.
3. **Độ tuổi dự tuyển:** Thực hiện theo Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Trong đó, tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi.

4. Hồ sơ dự tuyển, điều kiện dự tuyển:

1. Hồ sơ dự tuyển gồm có:

- Bản photocopy sổ hộ khẩu thường trú tại phường Hòa Khánh Bắc (*không cần công chứng, khi nộp hồ sơ phụ huynh mang theo bản chính để kiểm tra, đối chiếu*).

- Phiếu đăng ký vào học lớp 6 (theo mẫu chung của Sở GD&ĐT);
- Bản chính học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Các loại giấy tờ hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có);
- Bốn (04) ảnh cỡ 3 cm x 4 cm.

Tất cả bỏ vào bì đựng hồ sơ theo quy định.

2. Điều kiện dự tuyển:

- a) Có đủ hồ sơ hợp lệ;
- b) Đúng độ tuổi quy định.

II- Tuyển sinh lớp 6 học tiếng Nhật: Từ năm học 2021-2022, nhà trường không tuyển sinh các lớp tiếng Nhật như các năm trước mà tổ chức dạy học hình thức xã hội hóa có thu học phí theo Đề án của UBND quận, nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai sau khi có văn bản chỉ đạo của Phòng GD&ĐT và ý kiến thống nhất của CMHS trên tinh thần tự nguyện đăng ký cho con em học tiếng Nhật trong cuộc họp CMHS đầu năm học 2022-2023.

III. Thời gian nhận hồ sơ

- Từ ngày **11/7/2022 đến ngày 30/7/2022** (vào các ngày trong tuần, từ **thứ Hai đến thứ Bảy** hàng tuần theo bảng phân công).

V. Địa điểm nhận hồ sơ: Tại Văn phòng Tiếp nhận và trả kết quả nhà trường.

- + Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 00;
- + Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00.

IV. Số điện thoại liên hệ:

- Văn phòng: 0236 3740 456;
- Hiệu trưởng: 0934 78 55 99;
- Phó hiệu trưởng 1: 0968224335;
- Phó hiệu trưởng 2: 0905708400.

C - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo UBND phường để xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và quy định của cấp trên;
- Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường trên web của trường: thsnguyenluongbang.edu.vn và phương tiện thông tin của UBND Phường;
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng, Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng, thư kí và một số ủy viên. Hội đồng tuyển sinh có

trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao;

- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, hộ khẩu, học bạ tiểu học, nếu thấy đã trùng khớp thì ghi xác nhận vào mặt sau bản sao giấy khai sinh: “*Đã kiểm tra*”, ký và ghi rõ họ tên. Từ sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này;

- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí nhập học.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào học lớp 6 năm học 2022-2023 của Trường THCS Nguyễn Lương Bằng./.

Nơi nhận:

- UBND quận Liên Chiểu (để báo cáo);
- Phòng GD&ĐT quận Liên Chiểu (để báo cáo);
- UBND phường Hòa Khánh Bắc (để báo cáo);
- Hội đồng tuyển sinh (để thực hiện);
- Web, niêm yết công khai;
- Lưu: VT, HSTS.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Bửu
Phạm Thanh Bửu